Inscriptio. Padoua. Mtro. Simón.

288

PATRI JOANNI BTAE. TAVONO

ROMA 28 NOVEMBRIS 1556 ¹.

Patri Simoni Rodericio in usu lignorum, aliarumque collegii rerum, indulgendum censemur.—Item, seorsim in ejusdem cubiculo cibum sumere eidem permittatur.—Luciani expensis per P. Helmium, si opus fuerit, occurratur.

†
Jhus

Pax X.ⁱ Il P. Mtro. Simon fa scropolo de seruirsene delle cose del collegio de Padoua, pensando che ci sia prohibitione de Roma. Non ci è prohibitione alcuna, se non che vorriamo allegare la spesa del collegio per sua pouertà; quando pure si serues-si di legna (della quale intendiamo ci sia buona prouisione), et

⁴ P. Caesar Helmius, collegii veneti rector.

⁵ P. Jacobus Lainius.

⁶ Vide epist. 242.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 243.

de altre cose che a V. R. pareranno, non accaderà fare scropolo, nè scontare dalli tre scudi ². Per uestire Luciano prouederà Mtro. Cesare ³, et anche per le spese, quel tanto che sarà condannato per V. R., et a lui parerà; et per ciò tiene commissione. Non altro per questa, se non che ci raccomandiamo tutti nelle orationi di V. R. et di nostri altri fratelli. Di Roma 28 di 9.^{bre} 1556.

Si sarà necessario, o molto conueniente, al suo parere, che mangi in camera, V. R. de gratia lo faccia accomodare. Datum vt supra.

Inscriptio. Padoua. Tauono.

289

PATRI FRANCISCO PALMIO

ROMA 28 NOVEMBRIS 1556 ⁴.

De Tarquinio Reynaldo et de Hieronymo senensi.—De tribus sororibus, ad statum religiosum convolare cupientibus.—Episcopo concionatorem mittere non potest.

Jhs[†]

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de nostro fratello Tarquinio ² de 18, et de V. R. de 21; et circa vn maestro in loco de Hieronimo ³, non sapriamo che altra prouision farci, se de Venetia, o Padoua, o Ferrara, non si possono aiutare; benchè ci scriuono de Uenetia che la suspitione quasi è sopita, et che presto daranno licentia de tener schole etc.

Si potria etiam pensare se saria al proposito Hieronimo per la infima classe, doue non si suole leggere Terrentio nè authori simili, perchè noi pensauamo che douessi seruire per li tali, et non per più prouetti. Finalmente V. R. faccia lo meglio che potrà in Bologna et con li vicini, perchè in effetto de Roma non ci è com-

² Vide epist. praecedentem.

³ P. Caesar Helmius.

⁴ Ex codice *Regest. IV*, fol. 242v.

² Tarquinius Reynaldus. Vide epist. 228, 229, 253 et 263.

³ Hieronymus senensis. Vide epist. 253.

modità de mandar nessuno per adesso, quantunque Tarquinio, come profetto neli studii, faccia il suo offittio in ricercar.

La lettera per le tre sorelle ⁴ non l' habbiamo dato; ma al suo tempo ci seruiremo di quella. Se loro uolessero entrar qui in un monasterio, non accadaria pigliar il disagio de la uia.

Alle alligate si è dato ricapito, et sta [bene] lo auiso dato dell'i nostri in Ingolstadio, et del arriuata del Dr. Guido ⁵. Nelle orationi nostre haueremo memoria de Mtro. Giouan Baptista Giglio ⁶ et della sua sorella. Haueriamo molto charo di seruire al Rmo. vescouo ⁷ d' un predicatore, se l' hauessimo; ma al presente nessuna tal commodità uediamo. Nelle orationi di V. R. tutti molto ci raccomandiamo. De Roma 28 de Nouembre 1556.

Inscriptio. Bologna. Rettore.

290

P A T R I D O I M O N A S C I O

ROMA 30 NOVEMBRIS 1556 ¹.

Proximus Patris Natalis adventus nuntiatur. — Pater Passiu, gratus Nascio et aliis, in dies gratiar futurus non dubitatur. — Monendus tamen de ratione providendi rebus domesticis, quin romanis Patribus negotium facessat.

Jesus

Pax X.ⁱ Molto Rdo. Padre in X.^o osseruandissimo etc. Riceuemmo le sue de 27 per nostro Alessandro, per il quale etiam farò breue resposta. Prima forse di questa arriuarà il P. Mtro. Natal, secondo l' auiso che habbiamo de hauer partito uenerdì ² de Siena per Perugia, et così non accaderà dir altro circa le cose de Sto. Angelo ³, poichè in presentia si trattaranno con S. R.

⁴ Vide epist. 214, 253 et 263.

⁵ P. Guido Roiletus. Vide epist. 220-223 et 244.

⁶ « Joannes Bta. Lilius, qui ex praecipuis amicis et benefactoribus erat », vita functus. POLANCUS, *Chron.*, VI, 184.

⁷ Episcopus bononiensis erat Joannes Campeggius. POLANCUS, *ibid.*, pag. 185.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 243v.

² Die, scilicet, 27 Novembris.

³ Collegium, nempe, vel potius domus amerina.

Sarà bene monstrarli anche quel palazzo vicino, il quale diceuano si uenderebbe per 300 $\Delta.$ ^{di} in circa, et conferirli altre cose disegnate, acciò di qua si faccia alcuna bona risolutione.

Ci rallegramo che Mtro. Georgio ⁴ dia satisfactione a V. R. et alli altri. Credo, quanto sarà più conosciuto, piacerà più suo bono esempio et dessiderio de aiutare le anime. Vero è che si monstra poco pratico in lasciar' patir sè et li altri de certe cosette molto necessarie, et facili de trouare costì, et non pare sappia far altro ricorso che a noi insino alle cose minime. De gratia V. R. li demandi delle cose che ha ricercato da noi, et li dia un poco de cappello, perchè non le ha procurato hauer costì, essendoui presente V. R., che in maggiori cose deue pensar lui voglia aiutar' el suo collegio de Sto. Angelo.

Alle Rde. madre monache de Sta. Chatharina ringratie V. R. per nostra parte della sua charità ⁵; et con dire che nostro Padre vicario, et il dottor Madrid, et il P. Bobadilla, et finalmente tutti li conosciuti ci raccomandiamo molto a V. R., non mi estenderò in altro. X.^o N. S. ci sia uita et salute uera et sempiterna. Amen. De Roma ultimo de Nouembre 1556.

Inscriptio. Amelia. Don Doimo.

291

HECTORI, DUCI MONTISLEONIS

ROMA I DECEMBRIS 1556 ¹.

Patris Salmeronis ad neapolitanos missio nuntiatur.—Eiusdem praesentia utilis Neapoli ad sacri jubilaei ministeria exsequenda futura existimatur.

Illmo. signor. La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nel anima de V. Sria. Illma. con aumento continuo delli doni suoi spirituali. Con la prima opportunità che ho hauuta de fare quel

⁴ P. Georgius Passiu, superior domus. Vide epist. 209 et 247.

⁵ Vide epist. 274.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 244.

che mi ordinaua V. Sria. Illma. per sue lettere sopra il Mtro. Salmerone ², ho uoluto obedirla; et così lui stesso serà il portator di questa, et ua molto uoluntieri, con desiderio de seruire a V. S. Illma. et a tutta la città a gloria de X.^o N. S.; et io ho ha-uuto tanto più chara questa occasione, perchè potria essere che con questo iubileo ci fossi etiam nel campo assai occasione di seruirsi di lui nelle confessioni et cose spirituali. Et essendo lui lettera uiua, non mi estenderò in altro, pregando la diuina et somma bontà a tutti dia gratia de sentir sempre in ogni cosa et adempire sua santissima uoluntà. De Roma primo di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Al duchia de Monte Leon.

292

PATRI FULVIO ANDROTIO

ROMA 2 DECEMBRIS 1556 ¹.

Cardinalis Mignanellus, a nostratisbus Romae de annexione sacerdotii cuiusdam pro collegii senensis fundatione interrogatus, nihil se hac de re a suo procuratore cognovisse respondebat; nostratum tamen testimonii fidem praebet.—Moderate in suo labore Fulvius procedere monetur, ne vires frangat.—Calumniam quamdam, contra Societatem divulgatam, litteris Leonello Pio di Carpi datis, dissolvere rogatur.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de V. R. de uenti del passato, et si è parlato al Rmo. cardinale Mignanello ², il quale monstraua non li essere scritto niente sopra quella materia, dal suo agente; et del resto non uoleua uedere testimonio de lettere, per credere simplicemente ciò che li diceuamo. Pur gli lassai in mano la lettera de V. R. per sua maggiore informatione et edificatione. Se accaderà che cosa alcuna si habbia a scriuer', dopo che ci responderà auisaremo V. R.